
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 281 del 24/04/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 944 del 24/04/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: CILA protocollo n. CB 2024/39519 del 20/03/2024 Municipio Roma II – Variazione catastale conseguente alle opere

realizzate. Affidamento incarico ed impegno di spesa a favore del Geom. Riccardo Caggiano.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/04/2024 Firma Fabrizio Limiti

Responsabile del procedimento

Data 24/04/2024 Firma Fabrizio Limiti

Dirigente di AREA

Data 24/04/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 24/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.11.999 3.875,00 2024 624 24/04/2024 9566

Istruttore

Data 24/04/2024 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 24/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: CILA protocollo n. CB 2024/39519 del 20/03/2024 Municipio Roma II – 
Variazione catastale conseguente alle opere realizzate. Affidamento incarico 

ed impegno di spesa a favore del Geom. Riccardo Caggiano. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 

del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’ufficio tecnico di Arsial con protocollo n. CB 2024/39519 del 20/03/2024 
Municipio Roma II, ha depositato al Municipio II del comune di Roma pratica CILA 

per “PROGETTO PER L'ACCREDITAMENTO DI ARSIAL COME SOGGETTO 
EROGATORE DI ATTIVITA' DI FORMAZIONE - REALIZZAZIONE DI UN AULA E UN 

BLOCCO AMMINISTRATIVO DIREZIONALE NEI LOCALI AL PIANO TERRA DELLA 
PALAZZINA B DI VIA LANCIANI A ROMA CON INGRERSSO INDIPENDENTE DA VIA 
COLINI”; 

ATTESO che conseguentemente al deposito della CILA, eseguito in data 20/03/2024, lo 
stesso ufficio ha richiesto di provvedere urgentemente, al fine della 

predisposizione della comunicazione di Fine Lavori, ad affidare ad un tecnico 
abilitato la presentazione della variazione catastale conseguente alle opere 
realizzate per gli interventi edilizi realizzati sul cespite oggetto di CILA, sede Arsial 

di via Rodolfo Lanciani, 38, catastalmente censita al catasto fabbricati del comune 
di Roma, foglio 581, particella 124, subalterno 502; 

ATTESO che questo Ufficio a causa della carenza organica, non può provvedere 
direttamente ad effettuare la prestazione di cui sopra; 

INVITATO a tal proposito il Geom. Riccardo Caggiano, via Monte Sirente, 10 – 00061 
Anguillara Sabazia, (RM) che si è reso disponibile ad effettuare la variazione 
catastale di aggiornamento; 

VISTA l’offerta tecnico-economica acquisita al prot. Arsial n. 7974 in data 24/4/2024, 
presentata dal suddetto Geom. Riccardo Caggiano, via Monte Sirente, 10 – 00061 

Anguillara Sabazia, (RM), il quale per la prestazione professionale per l’incarico di 
variazione catastale conseguenziale la CILA protocollo CB 2024/39315, di 
aggiornamento della planimetria dell’immobile sito in Ro,a via Rodolfo Lanciani, 

38, infra descritto, prevende una spesa pari ad € 3.675/00, comprensiva degli 
oneri del contributo CASSA (5%) e non soggetta ad IVA e ritenuta d’acconto 

(soggetto a regime fiscale forfettario). Rimangono escluse gli oneri per bolli, 
reversali e diritti di segreteria dovuti agli uffici competenti; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale stabilisce che per servizi di importo 

inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 



 

3 

 

VISTO l’art. 49 co. 6 d.lgs. 36/2023 che consente di derogare al divieto di aggiudicare 
un appalto al contraente uscente per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro;  

RILEVATA l’urgenza richiesta dall’ufficio preposto alla progettazione ed Direzione Lavori 
dell’opera, al fine di consentire la presentazione della comunicazione di “Fine 

Lavori” di procedere con affidamenti diretti e la necessità di procedere con 
l’esecuzione immediata della prestazione; 

RITENUTO congruo il preventivo presentato in relazione alla prestazione da effettuare; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B16A878465; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Fabrizio Limiti;  

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, procedure Comunitarie, 

Procedure Consip e Mepa; 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 

DI AFFIDARE l’incarico di cui in premessa al Geom. Riccardo Caggiano, via Monte 
Sirente, 10 – 00061 Anguillara Sabazia, (RM), P.I. 14639091009; 

DI IMPEGNARE a favore del Geom. Riccardo Caggiano, via Monte Sirente, 10 – 
00061 Anguillara Sabazia, (RM), la somma complessiva di €. 3.875,00, comprensiva 

degli oneri del contributo CASSA (5%) e non soggetta ad IVA e ritenuta d’acconto 
(soggetto a regime fiscale forfettario), come da preventivo presentato, nonché della 
somma forfettaria di € 200,00 per gli oneri per bolli, reversali e diritti di segreteria dovuti 

agli uffici competenti, sul capitolo 1.03.02.11.999 CRAM DG.007.01.7E – OB.FU. 
B01GEN, del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la 

necessaria disponibilità, per l’esecuzione dell’incarico sopra citato. 

DI COMUNICARE al professionista incaricato, geom. Riccardo Caggiano, a cura del 

Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura 
elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) 
a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

DI NOMINARE Rup del presente procedimento il dott. Fabrizio Limiti 

DI DEMANDARE al Rup ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.LGS. 33/2013 23 - - 
 

X 
 

X 
 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.944-CILA protocollo n. CB 2024/39519 del 20/03/2024 Municipio Roma II –
Variazione catastale conseguente alle opere realizzate. Affidamento incarico
ed impegno di spesa a favore del Geom. Riccardo Caggiano.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 9442024 - Anno 2024 - del 24/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
426 00,578.324/04/2024 PRAT.944-CILA protocollo n. CB

2024/39519 del 20/03/2024 Municipio
Roma II –
Variazione catastale conseguente alle
opere realizzate. Affidamento incarico
ed impegno di spesa a favore del Geom.
Riccardo Caggiano.

CAGGIANO RICCARDO 00,0 00,578.300,578.3 00,0

3.875,00Totali Delibera nr. 9442024 del 0,00 3.875,003.875,00 0,00

24/04/2024 - 14:09:12 Pagina: 1


